



平成 17年 2月期 第3四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 17年 1月 7日

上場会社名 ユニー株式会社
 コード番号 8270
 (URL http://www.uny.co.jp)

上場取引所 東 名
 本社所在都道府県 愛知県

代表者 代表取締役社長 佐々木 孝治
 問合せ先責任者 経理財務部長 越田 次郎

TEL(0587) 24 - 8066

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

1. たな卸資産に関して、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法。
2. 税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有

連結(新規) 2社 (除外) 4社 持分法(新規) - 社 (除外) 2社
連結子会社数 23社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 1社

2. 17年 2月期第 3四半期の連結業績 (平成 16年 2月 21日 ~ 平成 16年 11月 20日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 2月期第3四半期	874,631	2.0	26,168	9.5	24,945	2.9
16年 2月期第3四半期	857,478	-	28,929	-	25,687	-
(参考) 16年 2月期	1,167,568		43,666		39,254	

(注) 1. 期末発行済株式数 (連結) 17年 2月期第3四半期 189,016,566 株 16年 2月期第3四半期 189,068,915 株 16年 2月期 189,059,788 株

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年 2月期第3四半期	6,237	7.5	33.00	-
16年 2月期第3四半期	5,802	-	30.69	-
(参考) 16年 2月期	9,827		51.13	-

(注) 持分法投資損益 17年 2月期第3四半期 630 百万円 16年 2月期第3四半期 170 百万円 16年 2月期 286 百万円
 期中平均株式数 17年 2月期第3四半期 189,038,177 株 16年 2月期第3四半期 189,085,439 株 16年 2月期 189,080,875 株
 営業収益、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 2月期第3四半期	989,299	217,633	22.0	1,151.40
16年 2月期第3四半期	932,467	209,472	22.5	1,107.92
(参考) 16年 2月期	922,261	214,178	23.2	1,132.01

3. 17年 2月期の連結業績予想 (平成 16年 2月 21日 ~ 平成 17年 2月 20日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,194,100	40,400	11,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 59 円 25 銭

通期の業績予想につきましては直近の業績が想定していた数値を下回った推移をしているため、平成16年10月14日に発表いたしました見通しを変更しております。
 3ページ(3)業績予想に関する定性的情報等を参照して下さい。

- 添付資料
 第3四半期連結貸借対照表、第3四半期連結損益計算書

4. 第3四半期連結業績の概要

(1) 連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等

当第3四半期の総合小売業は、個人消費の回復が見られない中、同業他社との激しい競合や天候不順による影響により、厳しい結果となりました。

コンビニエンスストアは、前期に不採算店舗を大幅に前倒して閉店したことやサークルKの売上の堅調な伸びにより、当第3四半期は順調に推移をしました。

専門店は、天候不順により利益は全般的に厳しい結果となりました。

この結果、営業収益は前年同期比2.0%増の8,746億31百万円、営業利益は前年同期比9.5%減の261億68百万円、経常利益は前年同期比2.9%減の249億45百万円、四半期純利益は前年同期比7.5%増の62億37百万円になりました。

【セグメント別の業績の動向】

<総合小売業>

ユニー(株)の営業収益は既存店売上前年比が97.1%となった結果、前年同期比1.7%減の5,187億32百万円となりました。営業費は、賃借料が前年を下回ったものの、新設店の経費が前期を上回り、前年同期比1.1%増の1,387億66百万円となりました。この結果、営業利益は、前年同期比58.4%減の24億64百万円となり、経常利益は、受取配当金の増加があったものの前年同期比40.7%減の36億61百万円となり、四半期純利益は前年同期比21.3%減の19億90百万円となりました。

㈱ユースタアの営業収益は、既存店売上前年比が97.9%となったものの、新設店効果により前年同期比0.9%増の1,135億59百万円となりました。しかし、売上総利益率の低下や既存店活性化による営業費の増加により、営業利益は前年同期比43.6%減の14億33百万円、経常利益は前年同期比36.4%減の15億19百万円、四半期純利益は前年同期比26.7%減の9億36百万円となりました。

<コンビニエンスストア>

コンビニエンスストアは、平成16年9月1日に㈱シーアンドエス、サークルケイ・ジャパン(株)及び㈱サンクスアンドアソシエイツの3社が合併し、㈱サークルKサンクスとなりました。この営業収益は、主にサークルKの売上が好調であったため、前年同期比4.1%増の1,344億42百万円となりました。既存店売上前年比は、サークルKが100.7%、サンクスが98.9%でした。営業利益は前年同期比8.5%増の199億19百万円、経常利益は前年同期比18.8%増の196億59百万円となりました。

<専門店>

㈱パレモの営業収益は、前年同期比6.1%増の233億99百万円になりました。また、売上総利益率も前年同期比0.5%改善をしております。営業利益は前年同期比0.8%増の11億57百万円、経常利益は前年同期比2.2%増の12億02百万円となりました。

㈱鈴丹は、営業収益170億52百万円、営業利益3億97百万円、経常利益4億56百万円という結果になりました。

㈱さが美の営業収益は、上半期の実績に東京ますいわ屋等が加わったため、前年同期比10.1%増となりました。しかし、営業費が19.0%増加したため、営業損失は14億46百万円となりました。また経常損失は、12億15百万円となりました。

<その他>

㈱ユニーカードサービスは、平成16年9月1日に㈱ユニーサービス及び㈱UCSサービスと合併し、

(株)UCSとなりました。(株)UCSの会員数は前連結会計年度末比23万人増加し209万人となりました。また、営業収益は合併による増加分も含め前年同期比23.2%増の94億72百万円となりました。また、営業利益は前年同期比45.3%増の23億67百万円、経常利益は前年同期比48.1%増の20億88百万円となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等

当四半期末における総資産は9,892億99百万円となり、前連結会計年度末に比べて670億38百万円増加しました。これは、主に商品在庫の増加と有形固定資産の増加によるものです。

また有利子負債は、季節要因等により前連結会計年度末に比べて225億61百万円増加し、2,794億49百万円になりました。

株主資本は、前連結会計年度末に比べて34億55百万円増加し2,176億33百万円となり、この結果、株主資本比率は22.0%、1株当たり株主資本は1,151円40銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報等

通期の業績予想につきましては、当第3四半期以降の状況を踏まえ平成16年10月14日に発表いたしました見通しを以下のように変更しています。変更理由としましては、ユニー(株)の荒利益が若干計画を下回り経費が計画を上回る見通しとなったことと、(株)パレモが営業収益の未達を主たる理由に業績予想の修正を行っていることがあります。

通期の連結の業績予想は、営業収益を9億円、経常利益を14億円、当期純利益を8億円それぞれ減額しております。また、個別の業績予想についても、経常利益を10億円、当期純利益を6億円それぞれ減額しております。

第3 四半期連結貸借対照表

区 分	前第3 四半期 連結会計期間末 (平成15年11月20日)		当第3 四半期 連結会計期間末 (平成16年11月20日)		前連結会計年度末の要約 連結貸借対照表 (平成16年2月20日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	77,867		90,970		72,460	
2 受取手形及び売掛金	31,563		37,768		29,711	
3 有価証券	13,458		18,204		13,601	
4 たな卸資産	70,980		76,593		61,948	
5 繰延税金資産	5,278		4,242		5,676	
6 その他	61,763		69,111		61,680	
7 貸倒引当金	2,147		2,046		1,816	
流動資産合計	258,763	27.8	294,845	29.8	243,261	26.4
固定資産						
(1)有形固定資産						
1 建物及び構築物	202,187		210,264		202,255	
2 器具及び備品	13,379		14,697		13,661	
3 土地	158,886		167,077		159,358	
4 建設仮勘定	4,800		11,756		5,843	
5 その他	7,967		8,657		8,231	
有形固定資産合計	387,220		412,454		389,349	
(2)無形固定資産						
1 借地権	10,108		10,517		10,184	
2 連結調整勘定	23,135		22,133		22,860	
3 その他	14,615		12,838		14,334	
無形固定資産合計	47,859		45,489		47,378	
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	25,776		24,777		26,752	
2 長期貸付金	3,120		3,800		3,041	
3 繰延税金資産	28,636		25,786		28,453	
4 再評価に係る繰延税金資産	1,291		1,254		1,291	
5 長期差入保証金	164,406		166,525		169,308	
6 その他	18,818		18,621		19,191	
7 貸倒引当金	3,426		4,256		5,767	
投資その他の資産合計	238,624		236,510		242,271	
固定資産合計	673,704	72.2	694,454	70.2	678,999	73.6
資産合計	932,467	100.0	989,299	100.0	922,261	100.0

区 分	前第3四半期 連結会計期間末 (平成15年11月20日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年11月20日)		前連結会計年度末の要約 連結貸借対照表 (平成16年2月20日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	126,766		142,748		117,610	
2 短期借入金	17,028		12,670		23,870	
3 1年内償還予定社債	5,000		10,000		15,000	
4 1年内返済予定長期借入金	11,852		26,325		4,977	
5 コマーシャルペーパー	60,000		57,000		45,000	
6 未払金	26,219		33,249		25,549	
7 未払法人税等	2,962		1,606		7,854	
8 賞与引当金	8,263		8,387		4,371	
9 販売促進引当金	470		829		522	
10 店舗等退店損失引当金			79		345	
10 その他	52,388		56,068		52,267	
流動負債合計	310,950	33.3	348,964	35.3	297,369	32.3
固定負債						
1 社債	45,000		35,000		35,000	
2 長期借入金	127,722		138,454		133,041	
3 繰延税金負債	65		55		59	
4 退職給付引当金	62,303		66,635		64,444	
5 役員退職慰労引当金	1,036		857		1,084	
6 預り保証金	65,408		64,432		64,909	
7 その他	533		1,303		571	
固定負債合計	302,069	32.4	306,740	31.0	299,111	32.4
負債合計	613,020	65.7	655,704	66.3	596,480	64.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	109,974		115,962		111,602	
少数株主持分合計	109,974	11.8	115,962	11.7	111,602	12.1
(資本の部)						
資本金	10,129	1.1	10,129	1.0	10,129	1.1
資本剰余金	49,485	5.3	49,485	5.0	49,485	5.3
利益剰余金	148,235	15.9	155,058	15.7	152,260	16.5
土地再評価差額金	1,026	0.1	1,010	0.1	1,039	0.1
その他有価証券評価差額金	3,349	0.4	4,741	0.5	4,102	0.4
為替換算調整勘定	446	0.1	454	0.1	498	0.0
自己株式	253	0.0	317	0.0	261	0.0
資本合計	209,472	22.5	217,633	22.0	214,178	23.2
負債、少数株主持分及び 資本合計	932,467	100.0	989,299	100.0	922,261	100.0

第3四半期連結損益計算書

区 分	前第3四半期連結会計期間 (自平成15年2月21日 至平成15年11月20日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成16年2月21日 至平成16年11月20日)		前連結会計年度の要約 連結損益計算書 (自平成15年2月21日 至平成16年2月20日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
売上高		738,819	100.0		751,390	100.0		1,010,809	100.0
売上原価		545,775	73.9		549,087	73.1		745,718	73.8
売上総利益		193,044	26.1		202,303	26.9		265,090	26.2
営業収入									
1 不動産賃貸収入	26,953			27,005			36,168		
2 手数料収入	91,705	118,658	16.1	96,235	123,240	16.4	120,590	156,758	15.5
営業総利益		311,702	42.2		325,544	43.3		421,849	41.7
販売費及び一般管理費									
1 貸倒引当金繰入額	1,435			406			776		
2 従業員給料手当	77,380			81,602			103,115		
3 賞与引当金繰入額	8,263			8,387			4,282		
4 退職給付引当金繰入額	7,415			6,715			9,860		
5 役員退職慰労引当金繰入額	133			127			182		
6 賃借料	60,918			65,471			81,965		
7 減価償却費	22,029			22,606			29,675		
8 その他	105,196	282,773	38.3	114,059	299,376	39.8	148,325	378,183	37.4
営業利益		28,929	3.9		26,168	3.5		43,666	4.3
営業外収益									
1 受取利息	412			418			684		
2 受取配当金	155			170			187		
3 持分法による投資利益	170			630			286		
4 受取営業補償金	218			197			437		
5 その他	1,201	2,157	0.3	1,266	2,683	0.3	1,534	3,129	0.4
営業外費用									
1 支払利息	2,435			2,475			3,253		
2 解約損害金	2,273			857			3,422		
3 その他	690	5,399	0.7	572	3,906	0.5	865	7,541	0.8
経常利益		25,687	3.5		24,945	3.3		39,254	3.9
特別利益									
1 固定資産売却益	757			92			948		
2 投資有価証券売却益	1,713			412			1,713		
3 貸倒引当金戻入額	42			97					
4 持分変動益				515					
5 受取補償金	277						278		
6 その他	236	3,027	0.4	14	1,133	0.2	221	3,162	0.3
特別損失									
1 固定資産処分損	5,079			2,842			6,862		
2 店舗閉鎖損	2,392			201			2,621		
3 投資有価証券評価損	134			238			562		
4 関係会社投融资損失				282					
5 その他	1,085	8,691	1.2	583	4,149	0.6	2,265	12,445	1.2
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		20,023	2.7		21,929	2.9		29,971	3.0
法人税、住民税及び事業税	10,536			6,218			16,210		
法人税等調整額	939	9,596	1.3	3,847	10,066	1.3	1,697	14,512	1.4
少数株主帰属利益		4,624	0.6		5,624	0.8		5,631	0.6
第3四半期(当期)純利益		5,802	0.8		6,237	0.8		9,827	1.0



平成 17年 2月期

第3四半期財務業績の概要 (個別)

平成 17年 1月 7日

上場会社名 ユニー株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 8270

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.uny.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 佐々木 孝治

問合せ先責任者 経理財務部長 越田 次郎

TEL (0587) 24 - 8066

中間配当制度の有無 有

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 17年 2月期第3四半期の業績 (平成 16年 2月 21日 ~ 平成 16年 11月 20日)

(1)経営成績の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 2月期第3四半期	518,732	1.7	2,464	58.4	3,661	40.7
16年 2月期第3四半期	527,752	-	5,928	-	6,179	-
(参考)16年 2月期	720,214		12,853		13,010	

	四半期 (当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年 2月期第3四半期	1,990	21.3	10.53	-
16年 2月期第3四半期	2,530	-	13.38	-
(参考)16年 2月期	5,438		28.45	-

(注) 期中平均株式数 17年 2月第3四半期 189,059,453 株 16年 2月第3四半期 189,106,531 株 16年 2月期 189,101,977 株

会計処理の方法の変更 無

営業収益、営業利益、経常利益、四半期 (当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率

(2)財政状態の変動の状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 2月期第3四半期	563,764	141,991	25.2	751.13
16年 2月期第3四半期	529,037	139,410	26.4	737.27
(参考)16年 2月期	514,760	142,968	27.8	755.82

(注) 期末発行済株式数 17年 2月期第3四半期 189,037,838 株 16年 2月期第3四半期 189,090,175 株 16年2月期 189,081,068 株

期末自己株式数 17年 2月期第3四半期 257,645 株 16年 2月期第3四半期 205,308 株 16年2月期 214,415 株

2. 17年 2月期の業績予想 (平成 16年 2月 21日 ~ 平成 17年 2月 20日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	713,500	10,000	3,700

(参考)1株当たり予想当期純利益 (通期) 19 円 57 銭

○添付資料

第3四半期貸借対照表、第3四半期損益計算書

第3四半期貸借対照表

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成15年11月20日)		当第3四半期会計期間末 (平成16年11月20日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年2月20日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	18,340		24,244		11,317	
2 受取手形	53		28		37	
3 売掛金	11,319		12,278		9,158	
4 たな卸資産	43,266		46,754		36,025	
5 繰延税金資産	2,988		1,869		2,190	
6 その他	11,807		17,916		10,973	
流動資産合計	87,777	16.6	103,091	18.3	69,702	13.5
固定資産						
1 有形固定資産						
(1)建物	128,483		134,563		127,869	
(2)土地	115,498		121,151		115,722	
(3)その他	25,198		33,907		27,325	
計	269,180		289,622		270,917	
2 無形固定資産	8,771		8,937		8,935	
3 投資その他の資産						
(1)投資有価証券	11,204		13,046		12,320	
(2)関係会社株式	30,216		31,670		31,717	
(3)長期貸付金	6,878		7,019		6,732	
(4)繰延税金資産	16,853		16,313		16,951	
(5)長期差入保証金	91,664		87,272		90,874	
(6)その他	8,676		8,377		8,889	
(7)貸倒引当金	2,185		1,588		2,280	
計	163,308		162,112		165,204	
固定資産合計	441,259	83.4	460,672	81.7	445,057	86.5
資産合計	529,037	100.0	563,764	100.0	514,760	100.0

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成15年11月20日)		当第3四半期会計期間末 (平成16年11月20日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年2月20日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形	10,540		7,741		11,310	
2 買掛金	47,210		64,095		40,402	
3 短期借入金	2,413		2,710		6,767	
4 1年内償還予定社債	5,000		10,000		15,000	
5 1年以内返済予定 長期借入金	2,732		23,832		1,732	
6 コマーシャルペーパー	60,000		57,000		45,000	
7 未払消費税等	632		164		924	
8 未払法人税等	0		-		2,049	
9 賞与引当金	4,367		4,407		2,357	
10 その他	29,919		37,043		29,228	
流動負債合計	162,815	30.8	206,994	36.7	154,770	30.1
固定負債						
1 社債	45,000		35,000		35,000	
2 長期借入金	95,272		90,940		95,006	
3 退職給付引当金	43,439		45,857		44,157	
4 役員退職慰労引当金	264		287		276	
5 預り保証金	42,435		42,249		42,194	
6 その他	399		443		386	
固定負債合計	226,811	42.8	214,777	38.1	217,020	42.1
負債合計	389,626	73.6	421,772	74.8	371,791	72.2

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成15年11月20日)		当第3四半期会計期間末 (平成16年11月20日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年2月20日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資本の部)							
資本金		10,129	1.9	10,129	1.8	10,129	2.0
資本剰余金							
1 資本準備金	49,485			49,485		49,485	
資本剰余金合計		49,485	9.4	49,485	8.8	49,485	9.6
利益剰余金							
1 利益準備金	2,532			2,532		2,532	
2 任意積立金	69,050			71,306		69,050	
3 第3四半期(当期) 未処分利益	5,231			4,411		8,138	
利益剰余金合計		76,813	14.5	78,250	13.9	79,721	15.5
其他有価証券 評価差額金		3,219	0.6	4,429	0.8	3,880	0.7
自己株式		237	0.0	303	0.1	247	0.0
資本合計		139,410	26.4	141,991	25.2	142,968	27.8
負債・資本合計		529,037	100.0	563,764	100.0	514,760	100.0

第 3 四半期損益計算書

区 分	前第 3 四半期会計期間 (自平成 15 年 2 月 21 日 至平成 15 年 11 月 20 日)		当第 3 四半期会計期間 (自平成 16 年 2 月 21 日 至平成 16 年 11 月 20 日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成 15 年 2 月 21 日 至平成 16 年 2 月 20 日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	506,075	100.0	497,351	100.0	691,055	100.0
売上原価	384,501	76.0	377,500	75.9	525,361	76.0
売上総利益	121,573	24.0	119,850	24.1	165,693	24.0
営業収入	21,677	4.3	21,381	4.3	29,159	4.2
営業総利益	143,250	28.3	141,231	28.4	194,853	28.2
販売費及び一般管理費	137,322	27.1	138,766	27.9	181,999	26.3
営業利益	5,928	1.2	2,464	0.5	12,853	1.9
営業外収益	2,859	0.5	3,516	0.7	3,308	0.5
営業外費用	2,608	0.5	2,319	0.5	3,150	0.5
経常利益	6,179	1.2	3,661	0.7	13,010	1.9
特別利益	2,856	0.6	388	0.1	3,005	0.4
特別損失	6,060	1.2	2,430	0.5	7,321	1.0
税引前第 3 四半期(当期) 純利益	2,975	0.6	1,619	0.3	8,694	1.3
法人税、住民税及び事業税	1,526	0.3	960	0.2	4,085	0.6
法人税等調整額	1,081	0.2	589	0.1	829	0.1
第 3 四半期(当期)純利益	2,530	0.5	1,990	0.4	5,438	0.8
前期繰越利益	4,402		4,122		4,402	
中間配当額	1,701		1,701		1,701	
第 3 四半期(当期) 未処分利益	5,231		4,411		8,138	